
INSTANCIA 
Nº ASPIRANTE RESUMEN ALEGACIÓN RESPUESTA MOTIVO

773955 LAURA EZQUERRO PINA Pregunta 49: la respuesta d) propuesta por el Tribunal no es correcta DESESTIMAR
Establecido en el Reglamento (UE) 2020/1478 
art 1.2 que modifica el Reglamento 2015/1375

773955 LAURA EZQUERRO PINA
Pregunta 60: la respuesta a) propuesta por el Tribunal no es correcta. La respueta b) 
puede ser correcta. La pregunta puede tener dos respuestas correctas la a) y la b). DESESTIMAR

las respuestas b, c  y d no son considerados 
aptos para el transporte en el Reglamento (CE) 
1/2005

755777 ENRIQUE FERRAO HIGUERA Revisar la corrección de su examen. DESESTIMAR
NO HA CONTADO NEGATIVOS POR RESPUESTA 
INCORRECTA. 18 PREGUNTAS INCORRECTAS

755777 ENRIQUE FERRAO HIGUERA
Pregunta 88: la respuesta c) propuesta por el Tribunal no es correcta. La correcta es la 
respuesta d). Puntuarle como correcta DESESTIMAR

El sacrificio es para consumo humano. En otro 
caso se define matanza. Art 2 Reglamento (CE) 
1099/2009

755777 ENRIQUE FERRAO HIGUERA Pregunta 20: anular la pregunta. Ninguna respuesta es válida. DESESTIMAR

Se basa en la interpretacion de resultados de las 
pruebas, del mismo reglamento, que no ha sido 
modificado.

755777 ENRIQUE FERRAO HIGUERA Pregunta 47: anular la pregunta. Las respuestas b) y d) son parcialmente correctas. DESESTIMAR

El reglamento contempla una medida de ph o 
aw u otra medida contemplando las dos cosas 
ph y aw.

755777 ENRIQUE FERRAO HIGUERA Pregunta 52: anular la pregunta. Las respuestas c) y d) son parcialmente correctas. DESESTIMAR

Es un errata tipográfica que no induce a error y 
no influye en la respuesta frente a las otras 
opciones.

755777 ENRIQUE FERRAO HIGUERA
Pregunta 60: anular la pregunta, al poderse consdierar todos los casos como no aptos para 
el transporte. DESESTIMAR

las respuestas b, c  y d no son considerados 
aptos para el transporte en el Reglamento (CE) 
1/2005

755777 ENRIQUE FERRAO HIGUERA
Pregunta 61: anular la pregunta. Basándonos en los síntomas mencionados en las 
respuestas, la pregunta podría tener dos respuestas válidas DESESTIMAR

En el manual práctico operaciones lucha contra 
la PPC del MAPA, revisión 2018, presenta los 
sintomas  indicados en la pregunta.

755777 ENRIQUE FERRAO HIGUERA Pregunta 62: anular pregunta. La respuesta b) tb puede ser correcta. DESESTIMAR

Zoonosis 2º curso sobre enfermedades 
transmisibles entre hombre y animales pag 310. 
ISBN 84-7719-803-9

755777 ENRIQUE FERRAO HIGUERA
Pregunta 78: Anular pregunta. La respuesta a) es solo parcialmente correcta. No habría 
ninguna respuesta correcta. DESESTIMAR

Es un errata tipográfica que no induce a error y 
no influye en la respuesta frente a las otras 
opciones.

755777 ENRIQUE FERRAO HIGUERA
Pregunta 84: Anular pregunta. El Reglamento  (CE) 1881/2006 está derogado por el 
Reglamento (UE) 2023/915. DESESTIMAR

La norma a la que hace referencia es posterior a 
la fecha de la convocatoria. Los límites, en todo 
caso, no han sido modificados.

770679 JAVIER MARTINEZ LUIS Pregunta 47: anular la pregunta. No hay ninguna respuesta correcta. DESESTIMAR

El reglamento contempla una medida de ph o 
aw u otra medida contemplando las dos cosas 
ph y aw.

777717 ALVARO MILLA MANZANO Pregunta 70: anular pregunta. Podrían ser correctas las respuestas b), c) y d) DESESTIMAR
La c y la d no son atributos por su naturaleza, 
según el RD 1798/2010, art 2

777717 ALVARO MILLA MANZANO Pregunta 76: anular pregunta. Varios alimentos pueden estar relacionados con ambas toxiinfecciones alimentariasDESESTIMAR

Se refiere a síndrome emético del bacillus 
cereus, que como alimento implicado es el 
arroz. A diferencia del síndrome diarréico. Tabla 
3.3 y 3.5 del libro Intoxicaciones alimentarias de 
etiología microbiana. E.Eley . ISBN: 84-200-0762-
5

762631 ESTIBALIZ OCAÑA PLATERO
Pregunta 71: anular pregunta. La respuesta d) tb aparece como prohíbida en el art 8.4 RD 
1798/2010 DESESTIMAR Hay que aplicar el RD 1799/2010.
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